

CERERE DE PARTICIPARE

Către: **PRIMARIA NISCANI, 4427, MOLDOVA, Călărași, s.Nișcani, Ștefan cel Mare și Sfânt, nr. 1**

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene ocds-b3wdp1-MD-1713248388771 din 16.04.2024 (ziua/luna/anul), privind aplicarea procedurii pentru atribuirea ***Lucrări de reparație a drumurilor locale cu adaos de material nou pe străzile din s. Nișcani*** noi SRL MARNICMIH, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării: 19/04/2024

Semnat: _____

Nume: Rozembac Nicolae

Funcția în cadrul firmei: director

Denumirea firmei și sigiliu: SRL MARNICMIH

DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către: **PRIMARIA NISCANI, 4427, MOLDOVA, Călărași, s.Nișcani, Ștefan cel Mare și Sfânt, nr. 1**

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea:**

**Lucrări de reparație a drumurilor locale cu adaos de material nou pe străzile
din s. Nișcani**

(se indică obiectul achiziției)

prin procedura de achiziție **COP,** pentru o durată de 30 zile, (treizeci zile), respectiv până la data de 27/05/2024 (ziua/luna/anul), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării: 19/04/2024

Semnat: _____

Nume: Rozembac Nicolae

Funcția în cadrul firmei: director

Denumirea firmei și sigiliu: SRL MARNICMIH (L.Ș.)

DECLARAȚIE
privind experiența similară

1. Denumirea și obiectul contractului: **Plombarea drumurilor publice locale cu îmbrăcăminti din beton asfaltic**
2. Numărul și data contractului: nr. 38 din 22.04.2021
3. Denumirea/numele beneficiarului: Consiliul Raional Călărași
4. Adresa beneficiarului: or. Calarasi
5. Țara: Republica Moldova
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului antreprenor
(se notează opțiunea corespunzătoare)
 - a) antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
 - b) antreprenor asociat
 - c) subantreprenor
7. Valoarea contractului exprimată în moneda exprimată
 în care s-a în echivalent
 încheiat contractul dolari SUA
 - a) inițială(la data semnării contractului) 6 089 497,53 lei 338 305 USD
 - b) finală(la data finalizării contractului) 6 089 497,53 lei 338 305 USD
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: nu au fost
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
 - a) contractată 5 luni
 - b) efectiv realizată 4
luni
 - c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul: nu sunt
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor **nr. 24 din 24.08.2021**
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție **nu sunt**
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte _____

Data completării: 19/04/2024

Semnat: _____

Nume: Rozembac Nicolae

Funcția în cadrul firmei: director

Denumirea firmei și sigiliu: SRL MARNICMIH (L.Ș.)

DECLARAȚIE
privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea
corespunzătoare a contractului

Nr. d/o	Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru executarea lucrării, rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopte	Unitatea de măsură (bucăți și seturi)	Asigurate din dotare	Asigurate de la terți sau din alte surse
0	1	2	3	4
1	Autogreder DZ-143	1	da	
2	Autogreder Ursus	1		da
3	Camion Iveco Daily	1	da	
4	Autogudronator Lombardini	1	da	
5	Buldoexcavator Fiat Hitachi, Komatsu	2		da
6	Excavator Hitachi EX 50	1	da	
7	Incarcator O&K	1		da
8	Incarcator Hanomag	1	da	
9	Rulou compactor Bomag	1	da	
10	Rulou compactor Bitelli	1		da
11	Utilaj pt taierea ierbii si tocarea resturilor vegetale	2	da	
12	Finisor BGP 230	1	da	
13	Finisor Voegelé 1600	1		da
14	Autobasculanta Scania (30 t)	2		da
15	Autobasculanta Mercedes	1	da	
16	Autobasculanta Iveco	1	da	
17	Taheometru Leica TS 15	1	da	
18	Drujbe	4	da	
19	Cositoare diferite tipuri	5	da	
20	Motocompresor ZIF-55	1	da	
21	Freză de asfalt Bitelli SF 100	1	da	
22	Drujbe, trimmere, topoare, generatoare electrice	15	da	
23	Unelte de masurat: rulete, nivelmetre, taheometru	7	da	

Data completării 19/04/2024

Semnat: _____

Nume: Rozembac Nicolae

Funcția în cadrul firmei: director

Denumirea firmei și sigiliu: SRL MARNICMIH (L.Ș.)

DECLARAȚIE
privind personalul de specialitate propus pentru implementarea
contractului

Nr · d/o	Nume prenume Funcția	Studii de specialitate	Vechimea în munca în specialitate (ani)	Numărul și denumirea lucrărilor similare executate în calitate de conducător	Numărul certificatului de atestare Data eliberării
	1	2	3	4	
1	<u>Administrator</u> <u>Rozembac Nicolae</u>	Inginer rutier	40	38	
2	<u>Diriginți de șantier</u> <u>Carauș Ion</u>	ing. rutier	30	22	Nr. 1534 (10/12/2021)
3	<u>Inginer sef</u> <u>Bancu Oleg</u>	ing. rutier	15	22	
4	<u>Maiștri</u> <u>Bulgari Stanislav</u>	ing. rutier.	8	7	
5	Curmei Ion	ing. rutier	2	3	
6	<u>Specialiști</u> <u>Lipcan Ion</u>	ing. materiale	22	8	
7	Specialisti, municipitori diverse calificari (sudori, lacatusi, asphaltatori, betonisti, conducatori auto, masinist, excavatorist etc)	Medii, superioare	3 - 10		

Data completării 19/04/2024

Semnat: _____

Nume: Rozembac Nicolae

Funcția în cadrul firmei: director

Denumirea firmei și sigiliu: SRL MARNICMIH (L.Ș.)

DECLARAȚIE DE ELIGIBILITATE

Către: **PRIMARIA NISCANI, 4427, MOLDOVA, Călărași, s.Nișcani, Ștefan cel Mare și Sfânt, nr. 1**

Stimați domni,

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al SRL MARNICMIH, în calitate de ofertant la procedura **Lucrări de reparație a drumurilor locale cu adaos de material nou pe străzile din s. Nișcani**, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedură și sub sancțiunile aplicate faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în una dintre situațiile prevăzute la art. 19 din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice.

Mă oblig, la solicitarea autorității/entității contractante, în scopul verificării și confirmării declarației, să prezint orice document doveditor de care dispun.

Data completării: 19/04/2024

Semnat: _____

Nume: Rozembac Nicolae

Funcția în cadrul firmei: director

Denumirea firmei și sigiliu: SRL MARNICMIH (L.Ș.)

**Lucrari de reparatie drumurilor
locale cu adaos de material nou
pe strazile din s. Niscani**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie drumurilor**

Valoarea de deviz 349 016,14 Lei

Intocmit in prețuri curente 22.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Strada Ciresilor km 00+170 m b=3.0m				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=2	100m2	5,1000	129,360 0,000	659,736 0,000
2	TsC17C	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. III	100 m	1,7000	778,400 161,000	1 323,280 273,700
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	5,1000	92,610 0,000	472,311 0,000
4	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	5,1000	9 101,410 345,800	46 417,191 1 763,580
5	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si	buc	4,0000	296,192 87,500	1 184,768 350,000

1	2	3	4	5	6	7
		greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment				
		<i>Total</i>	Lei			50 057,286
		Total Strada Ciresilor km 00+170 m b=3.0m Inclusiv salariu				50 057,286 2 387,280
		2. Strada Livezilor km 00+240 m b=4.0 m				
6	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,3200	1 768,900 0,000	566,048 0,000
7	TsC17C	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. III	100 m	2,0000	778,400 161,000	1 556,800 322,000
8	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	57,6000	32,760 0,000	1 886,976 0,000
9	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=2	100m2	9,6000	129,360 0,000	1 241,856 0,000
10	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	0,3200	2 046,800 0,000	654,976 0,000
11	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	9,6000	9 101,410 345,800	87 373,536 3 319,680
12	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	3,0000	296,192 87,500	888,576 262,500

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			94 168,768
		Total Strada Livezilor km 00+240 m b=4.0 m Inclusiv salariu				94 168,768 3 904,180
		3. I stradela Livezilor km 00+18 m, b=4.0 m, i=30m*3m				
13	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=2	100m2	8,2000	129,360 0,000	1 060,752 0,000
14	TsC17C	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. III	100 m	0,5000	778,400 161,000	389,200 80,500
15	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	8,2000	92,610 0,000	759,402 0,000
16	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr- un strat cu H=15 cm	100m2	8,2000	9 101,410 345,800	74 631,562 2 835,560
17	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	3,0000	296,192 87,500	888,576 262,500
		<i>Total</i>	Lei			77 729,492
		Total I stradela Livezilor km 00+18 m, b=4.0 m, i=30m*3m Inclusiv salariu				77 729,492 3 178,560
		4. Strada Dragoi km 00+185 m, b=3.0 m				
18	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=2	100m2	5,5500	129,360 0,000	717,948 0,000

1	2	3	4	5	6	7
19	TsC17C	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. III	100 m	1,1000	778,400 161,000	856,240 177,100
20	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	5,5500	92,614 0,000	514,010 0,000
21	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	5,5500	9 101,410 345,800	50 512,825 1 919,190
22	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	7,0000	296,192 87,500	2 073,344 612,500
		<i>Total</i>	Lei			54 674,367
		Total Strada Dragoi km 00+185 m, b=3.0 m Inclusiv salariu				54 674,367 2 708,790

		Total	Lei	276 629,93
		Asigurari sociale	24 %	2 922,91
		Total		279 552,84
		Cheltuieli de regie	2 %	5 591,06
		Total		285 143,90
		Beneficiu de deviz	2 %	5 702,88
		Total		290 846,78
		TVA	20 %	58 169,36
		Total deviz: Inclusiv salariu		349 016,14 12 178,81

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s. Niscani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie drumurilor
locale cu adaos de material nou
pe strazile din s. Niscani**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie drumurilor**

Valoarea de deviz 349 016,14 Lei

Intocmit in prețuri curente 22.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	13,6000	70,00	952,000
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	7,6500	70,00	535,500
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,1900	70,00	853,300
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	140,5430	70,00	9 838,010
		Total manopera				12 178,81

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	28,4500	180,00	5 121,000
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	28,4500	310,00	8 819,500
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	537,7050	310,00	166 688,550
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	42,6750	310,00	13 229,250
5.	2640112300739	Caramizi	buc	762,9600	3,90	2 975,544
6.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,5202	1 100,00	572,220
7.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	85,3500	15,00	1 280,250
		Total materiale de construcții				198 686,32

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	20,1016	490,00	9 849,784
2.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	77,0995	410,00	31 610,795
3.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	31,8640	410,00	13 064,240
4.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	7,3401	415,00	3 046,141
5.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	1,5232	430,00	654,976
6.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	3,0157	390,00	1 176,123
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,2416	360,00	1 886,976
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	11,7783	380,00	4 475,754
		Total utilaje de construcții				65 764,80

Total	Lei	276 629,9 3
Asigurari sociale	24 %	2 922,91
Total		279 552,8 4
Cheltuieli de regie	2 %	5 591,06
Total		285 143,9 0
Beneficiu de deviz	2 %	5 702,88
Total		290 846,7 8
TVA	20 %	58 169,36

Total deviz: **349 016,1
4**

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s. Niscani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect Lucrari de reparatie drumurilor locale cu Investitor Primaria s. Niscani
adaos de material nou pe strazile din s. Niscani

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Strada Ciresilor km 00+170 m b=3.0m				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=2	100m2			129,360 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	490,00	129,36
2	TsC17C	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. III	100 m			778,400 161,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,3000	70,00	161,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,2600	490,00	617,40
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			92,610 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	490,00	92,61

1	2	3	4	5	6	7
4	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			9 101,410 345,800
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	70,00	345,80
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	310,00	5 859,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	310,00	465,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	310,00	310,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	180,00	180,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	15,00	45,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	490,00	20,58
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	415,00	107,07
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	410,00	459,20
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	410,00	1 111,10
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	380,00	157,32
	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	390,00	41,34
5	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul străzii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalațiilor de alimentare cu apă și canalizare, cu înălțimea medie de 20 cm și greutatea capacului de pînă la 100 kg, pe zid de cărămidă cu mortar de ciment	buc			296,192 87,500
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	70,00	56,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	70,00	31,50
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	3,90	175,03
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 100,00	33,66
		2. Strada Livezilor km 00+240 m b=4.0 m				
6	TsC21B1	Săpătură mecanică cu autogreder de pînă la 175 CP, inclusiv împrăștierea pămîntului la 10 m, în teren cat. II	100 m3			1 768,900 0,000
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	3,6100	490,00	1 768,90
7	TsC17C	Săpătură mecanică la rigole (cu secțiunea triunghiulară) cu adîncimea de 0,40 m, executată cu ajutorul autogrederului de pînă la 175 CP, în teren cat. III	100 m			778,400 161,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,3000	70,00	161,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	1,2600	490,00	617,40
8	TsI50A4	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 4 km	t			32,760 0,000
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,0910	360,00	32,76
9	DH02B	Scarificarea usoară a împietririi pînă la 5 cm adîncime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=2	100m2			129,360 0,000
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1320	490,00	129,36
10	TsC35A1	Excavat transport cu încărcător frontal, la distanțe de încărcare în autovehicul cu încărcător frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c., pămînt din teren cat. I la distanță < 10 m	100 m3			2 046,800 0,000
	2952270007403	Încărcător frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	430,00	2 046,80
11	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			9 101,410 345,800
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	70,00	345,80
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	310,00	5 859,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	310,00	465,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	310,00	310,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	180,00	180,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	15,00	45,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	490,00	20,58
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	415,00	107,07
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	410,00	459,20
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	410,00	1 111,10
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	380,00	157,32
	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	390,00	41,34
12	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul străzii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalațiilor de alimentare cu apă și canalizare, cu înălțimea medie de 20 cm și greutatea capacului de pînă	buc			296,192 87,500

1	2	3	4	5	6	7
		la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	70,00	56,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	70,00	31,50
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	3,90	175,03
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 100,00	33,66
		3. I stradela Livezilor km 00+18 m, b=4.0 m, i=30m*3m				
13	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=2	100m2			129,360 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	490,00	129,36
14	TsC17C	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. III	100 m			778,400 161,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,3000	70,00	161,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,2600	490,00	617,40
15	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			92,610 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	490,00	92,61
16	DII134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			9 101,410 345,800
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	70,00	345,80
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	310,00	5 859,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	310,00	465,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	310,00	310,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	180,00	180,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	15,00	45,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	490,00	20,58
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	415,00	107,07
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	410,00	459,20
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	410,00	1 111,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	380,00	157,32
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	390,00	41,34
17	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			296,192 87,500
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	70,00	56,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	70,00	31,50
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	3,90	175,03
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 100,00	33,66
		4. Strada Dragoi km 00+185 m, b=3.0 m				
18	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=2	100m2			129,360 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	490,00	129,36
19	TsC17C	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. III	100 m			778,400 161,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,3000	70,00	161,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,2600	490,00	617,40
20	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			92,614 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	490,00	92,61
21	DII134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei	100m2			9 101,410

1	2	3	4	5	6	7
		rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm				345,800
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	70,00	345,80
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	310,00	5 859,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	310,00	465,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	310,00	310,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	180,00	180,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	15,00	45,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	490,00	20,58
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	415,00	107,07
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	410,00	459,20
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	410,00	1 111,10
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,4140	380,00	157,32
	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	390,00	41,34
22	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul străzii a capacelor de la căminele de vizitare ale instalațiilor de alimentare cu apă și canalizare, cu înălțimea medie de 20 cm și greutatea capacului de pînă la 100 kg, pe zid de cărămidă cu mortar de ciment	buc			296,192 87,500
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	70,00	56,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	70,00	31,50
	2640112300739	Cărămizi	buc	44,0000	3,90	175,03
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 100,00	33,66

APROBAT:

Intocmit
SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primăria s. Niscani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.